Se questo € il contenuto del commento paolino, il confronto
con quanto sostenuto da Labeone porta a concludere che il rilie-
vo critico (immo) sollevato dal giurista severiano starebbe nel
sottolineare come il parere formulato da labeone, per quanto in
sé giusto, riguardi una realtd meno frequente di quella costituita
da spiagge e coste di fondi privati per i quali, in quanto bagnati
da acque pubbliche, vale il criterio che pubbliche siano anche le
loro ripae o litora (85).

(* A Paolo era ben nota la distinzione fra fiumi pubblici e fiumi privati: v., ad
esempio, D.10.1.6 (Paul. 23 ad ed.): Sed si rivus privatus intervenit finium regundorum
agi potest, e infra.

(®) V., ad esempio, D.43.12.3 (Paul. 16 ad Sab.): Flumina publica quae fluunt
(MomM. flumina publica (sunt) quae fluunt (semper)) ripaeque eorum publicae sunt. 1.
Ripa ea putatur esse, quae plenissimum flumen continet. 2. Secundum ripas fluminum lo-
ca non omnia publica sunt, cum ripae cedant, ex quo primum a plano vergere incipit
usque ad aquam. D.41.1.30 (Pomp. 34 ad Sab.): 1. Celsus filius, si in ripa fluminis, quae
secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait, quia solum ipsum meum priva-
tum est, usus autem eius publicus intellegitur, et ideo cum exsiccatus esset alveus, proxi-
morum fit, quia iam populos eo non utitur. D.1.8.5 pr. (Gai. 2 rer. cott. sive aur.): Ri-
parum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere,
funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his
reponere cuilibet liberum est, sicut per ipsum flumen navigare. Sed proprietas illorum est,
quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. Co-
me risulta evidente da questi passi, accanto ad una proprieta privata della riva si ricono-
sce il sussistere di un uso pubblico di questa; cfr.: V. Sciaro1A, Teoria della proprietd in
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11. D.41,1,65,2-4 (Labeo libro sexto pithanon a Paulo epitoma-
torum), Pal. Lab. 220.

11.1 - 11 tema affrontato in D.41.1.65,2-3 é 1’accessione di
incrementi fluviali.

Nel primo dei due paragrafi (§.2) troviamo la massima la-
beoniana dove si afferma che se una qualche isola & nata nelle
acque pubbliche di un fiume e si trova pit vicina al tuo fondo,
essa appartiene a te (86).

Il caso considerato da Labeone, per quanto esposto in modo
conciso, € descritto puntualmente ed il problema a cui il giurista
evidentemente intende dare risposta ¢ facilmente riconoscibile:
sulle acque di un fiume pubblico si affacciano dei fondi di pro-
prietari diversi; dalle acque di quel fiume emerge un’isola. Al-
I'implicita domanda a chi appartenga, Labeone risponde che la
nova insula spettera al fondo a cui ¢ piu vicina (proxima).